
 

 

Abstrakt 

 Diplomová práce se nazývá: Transformace sociálních služeb z pohledu sociálních 

pracovníků v pobytových službách na Příbramsku. Cílem mé práce je stručně popsat proces, 

vývoj a cíle transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb a doplnit jej o empirické 

kvalitativní šetření. Toto téma je momentálně velmi aktuální a stává se velkým dilematem z 

pohledu všech pracovníků, kteří se o sociální oblast zajímají. Hlavním cílem mé práce je s 

pomocí odborné literatury shromáždit podstatné informace a na jejich základě uvést praktická 

doporučení, která budou účelná v souvislosti s možnostmi osob s mentálním postižením na 

Příbramsku. Tato doporučení uvádím v průběhu diskuse a v závěru. Dále jsem zjistil, jak 

vnímají sociální pracovníci, kteří pracují v pobytových zařízeních pro osoby s mentálním 

postižením na Příbramsku nebo na odboru sociálních služeb Příbram, transformaci sociálních 

služeb. Cílem práce není analýza transformace sociálních služeb v České republice v celé její 

šíři. Cílem mé práce není ani reprezentativní výzkum či vědecká analýza dat. Čerpal jsem z 

článků odborných časopisů a knih zejména českých odborníků, kteří se tomuto tématu nejvíce 

věnují nebo k němu mají blízko. Práci jsem rozdělil do pěti hlavních kapitol, které se týkají 

osob s mentálním postižením, dále charakteristiky sociálních služeb, transformace a 

deinstitucionalizace sociálních služeb. Stěžejní částí celé práce je pátá kapitola o vnímání 

transformace sociálních služeb sociálními pracovníky na Příbramsku. 

 


